

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2014

		A NOVIEMBRE 2014		%	NOTA	A NOVIEMBRE 2013		%
43	<b>VENTA DE SERVICIOS</b>							
4322	SERVICIO DE ALCANTARILLADO	54.599.194.240				60.554.181.408		
	CARGO FLUJO	8.156.877.062				7.677.555.598		
	CONSUMO	43.357.426.634				41.139.513.232		
	CONEXIÓN	2.235.548.000				1.425.835.400		
	REPOSICIONES DOMICILIARIAS	393.576.820				241.597.148		
	FUENTES ALTERNAS	40.358.725				0		
	OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	415.408.999				69.680.030		
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	-29.941.961				-3.335.463		
	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>54.569.252.279</b>			<b>12</b>	<b>60.560.845.945</b>		
63	<b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>							
6360	<b>SERVICIOS PUBLICOS</b>							
	SERVICIOS PERSONALES	4.960.895.827				4.617.760.804		
	GENERALES	388.530.518				335.662.509		
	DEPRECIACIONES	11.048.330.402				10.502.610.183		
	ARRENDAMIENTOS	115.533.671				141.410.995		
	AMORTIZACIONES	90.295.103				0		
	COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	5.668.264.551				4.766.696.730		
	LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	101.431.092				29.056.607		
	ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	9.715.987.128				8.405.548.254		
	HONORARIOS	3.654.274.578				3.113.780.396		
	SERVICIOS PUBLICOS	308.701.485				267.360.225		
	MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	242.736.983				223.260.321		
	SEGUROS	390.110.978				241.034.487		
	IMPUESTOS Y TASAS	935.026.200				1.609.823.042		
	ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	587.086.196				460.161.551		
	<b>NETO COSTO DE VENTAS</b>	<b>38.216.318.711</b>	<b>70,00%</b>	<b>13</b>		<b>34.714.777.903</b>	<b>68,67%</b>	
	<b>EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS</b>	<b>16.350.933.568</b>	<b>29,96%</b>			<b>15.836.068.042</b>	<b>21,33%</b>	
51	<b>GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION</b>							
5101	SUELDOS Y SALARIOS	3.966.998.718				3.331.794.958		
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	126.245.106				12.773.315		
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	493.954.054				570.994.554		
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	20.117.740				56.335.287		
5111	GENERALES	3.672.527.681				3.233.386.151		
5120	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	1.733.079.631				1.102.613.784		
	<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION</b>	<b>10.012.923.130</b>	<b>18,35%</b>	<b>14</b>		<b>8.307.898.049</b>	<b>16,43%</b>	
	<b>PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>							
53	<b>AMORTIZACIONES</b>							
5304	PROVISION PARA DEUDORES	5.196.689				20.878.462		
5313	PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0				79.887.000		
5314	PROVISION PARA CONTINGENCIAS	15.900.000				225.750.636		
5330	DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	207.886.540				184.314.814		
5345	AMORTIZACION INTANGIBLES	116.260.905				338.209.460		
	<b>TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>	<b>345.226.134</b>	<b>0,63%</b>	<b>15</b>		<b>849.040.374</b>	<b>1,68%</b>	
	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>10.358.149.264</b>	<b>18,98%</b>			<b>9.156.938.423</b>	<b>18,11%</b>	
	<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	<b>5.992.784.304</b>	<b>10,98%</b>			<b>6.679.129.619</b>	<b>13,21%</b>	
48	<b>OTROS INGRESOS</b>							
4805	FINANCIEROS	381.922.173				584.208.853		
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	697.319				0		
4810	EXTRAORDINARIOS	47.608.553				47.207.906		
4815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	156.540.092				2.349.631		
	<b>TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>586.768.138</b>	<b>1,08%</b>	<b>16</b>		<b>633.766.390</b>	<b>1,26%</b>	
58	<b>OTROS GASTOS</b>							
5801	INTERESES	331.860.494				606.119.946.74		
5805	FINANCIEROS	1.007.835				690.914.55		
5810	EXTRAORDINARIOS	998.477				10.325.633.66		
5815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	36.398.143				21.838.540.00		
	<b>TOTAL OTROS GASTOS</b>	<b>370.264.949</b>	<b>0,68%</b>	<b>17</b>		<b>639.075.033.97</b>	<b>1,26%</b>	
	<b>RESULTADO NO OPERACIONAL</b>	<b>216.503.187</b>				<b>-6.308.643</b>		
	<b>EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>6.209.287.491</b>				<b>6.673.820.976</b>	<b>13,20%</b>	
3215	RESERVA LEGAL	0				0		
	RESERVA LEY 142 /94	0				0		
	IMPORRENTA AÑO CORRIENTE	0				0		
	IMPORRENTA CREE	0				0		
	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>6.209.287.491</b>	<b>11,38%</b>			<b>6.673.820.976</b>	<b>13,20%</b>	
	(-) PERDIDA (+) UTILIDAD							
	<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>	<b>6.209.287.491</b>				<b>6.673.820.976</b>		

HUMBERTO PRADA GONZALEZ  
Gerente General

LUIS FELIPE MENESES RUEDA  
Contador Publico T.P. 32806-T

MARIA JUDITH RUEDA RUEDA  
Revisor Fiscal T.P. 5094-T